
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЧЕРНЯХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение 

«Междуреченская средняя общеобразовательная школа» 

238177,  РФ,  Калининградская обл.,   Черняховский р., пос. Междуречье,   ул.  Школьная,  д.5  

тел: (8-401-41)2-43-03, e-mail: m-skul@mail.ru 
 

ПРИКАЗ №14 

 от 27.03. 2023 года 

О проведении  всероссийских  

проверочных работ весной  2023 года 
 

В целях осуществления мониторинга системы образования, в том числе мониторинга уровня 

подготовки обучающихся в соответствии с федеральным государственными 

образовательными стандартами, федеральным компонентом государственного стандарта 

общего образования; совершенствования преподавания учебных предметов и повышения 

качества образования в образовательных организациях, в соответствии с письмом 

Федеральной службы по надзору в сере образования и науки от 01 февраля 023 года «02-23 «О 

проведении ВПР в 2023 году», приказом Министерства образования Калининградской 

области от 06 февраля 2023 года «146/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

Калининградской области в 2023 году», », приказом управления образования администрации 

муниципального образования «Черняховский муниципальный округ Калининградской 

области» от 10 февраля 2023 года №25/2 «О проведении всероссийских проверочных работ на 

территории МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» в  2023 

году» 
 

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы  (далее – ВПР) в 4-ом – 8-ом классах в 

соответствии с планом-графиком  (приложение№1) по следующим предметам: 

4-ый класс - русский язык, математика, окружающий мир;  

5-ый класс – русский язык, математика, история, биология; 

6-ой класс – русский язык, математика, предмет по выбору естественно-научной 

направленности (биология, география), предмет по выбору общественно-научной 

направленности (история, обществознание); 

7-ой класс - русский язык, математика. 

История, биология, география, обществознание – по двум предметам на основе случайного 

выбора; 

8-ой класс - русский язык, математика, английский язык. 

История, биология, физика, география, обществознание – по двум предметам на основе 

случайного выбора. 

2. Проведение ВПР в 4-ом – 8-ом классах (в штатном режиме) с 11.04.2023г. по 

27.04.2023г. в соответствии с графиком проведения (Приложение №1). 

4. Провести ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2023 году (приказ 

Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году») 

5. Назначить школьным координатором проведения ВПР Сарыбасову С.М., заместителя 

директора школы  и передать информацию о школьном координаторе (контакты 

координатора) муниципальному координатору Камышовой М.Г.. 

mailto:m-skul@mail.ru


6. Школьному координатору проведения ВПР Сарыбасовой С.М., заместителю директора 

школы: 

 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в 

ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), заполнить 

форму графика контрольных работ в соответствии с рекомендациями для системы 

общего образования по основным подходам к формированию графика проведения 

оценочных процедур в 2022/2023 учебном году. 

 Провести информационно-разъяснительную работу с педагогами и обучающимися 

школы о сроках и условиях проведения ВПР, ознакомить с графиком проведения ВПР. 

7. Назначить организаторами в аудиториях: 

 в 4-ом классе  -  Марченко О.В., учитель начальных классов; 

 в 5-ом классе  - Сарыбасова С.М., учитель математики; 

 в 6-ом классе  - Щеглова О.Г., учитель русского языка и литературы 

 в 7-ом классе  - Сарыбасова С.М., учитель математики; 

 в 8-ом классе - Гончарова Н.А., учитель музыки; 

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы по 

предметам в 4-ом – 8-ом     классах на втором- четвёртом уроках в соответствии с 

графиком проведения ВПР (Приложение №1).  

9.  Утвердить состав экспертов предметной комиссии для проверки ВПР из учителей, на 

работающих в данных классах по данному предмету: 

 Сарыбасова С.М. –заместитель директора школы, учитель математики; 

 Бочкова М.И. – учитель русского языка и литературы; 

 Щеглова О.Г.. – учитель русского языка и литературы; 

 Хмельницкий А.Г. – учитель истории и обществознания; 

 Марченко О.В. – учитель начальных классов; 

 Цветкова Т.В. – учитель биологии; 

 Божко А.В.  – учитель английского языка. 

10.  Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах (при распечатке, до и после написания)  

11.  Сарыбасовой С.М.: 

 скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников; 

 скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете 

ФИС ОКО до дня проведения работы для каждого класса. Получить шифр для 

распаковки архива в личном кабинете в ФИС ОКО для каждого класса. Даты получения 

архивов с материалами и  шифров к архиву указаны в плане-графике проведения ВПР 

2023. 

 скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете 

ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8 классов.  

12. Организаторам в аудиториях организовать  выполнение участниками работы. Выдать 

каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 

ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на 

каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые 

используются обучающимися на уроках, по окончании проведения работы собрать все 

комплекты. 

13. Сарыбасовой С.М. в день проведения работы после её проведения:  



 в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2023. 

 получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов 

ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения 

ВПР 2023. 

14. Школьной предметной комиссии организовать проверку ответов участников с 

помощью критериев по соответствующему предмету на следующий день после дня  

проведения ВПР после получения критериев оценивания. 

15. Сарыбасовой С.М. заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого 

из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания, 

загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС 

ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР, получить результаты 

проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО. 

16. Организаторам в аудиториях в день проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

 получить от ответственного школьного координатора проведения ВПР материалы для 

проведения проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному школьному координатору за проведение ВПР. 

17. Сарыбасовой С.М. провести анализ проведённых работ и предоставить анализ 

полученных результатов до 25 мая 2023 года в управление образования администрации 

муниципального образования «Черняховский муниципальный округ Калининградской 

области». 

18. Системному администратору Ефимовой К.В.: 

 осуществлять видеофиксацию проведения ВПР в каждом классе, в каждой аудитории; 

 разместить необходимую информацию о сроках проведения ВПР весной 2023 года на 

официальном сайте школы до 01 апреля 2023 года. 

19. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 

сотрудников: 

 коридоры помещения школы – заместитель директора по ВР С.А. Цаан, дежурный 

администратор (согласно графику дежурства администрации). 

20. Всем лица, задействованные в проведении,  и проверке ВПР несут персональную 

ответственность за конфиденциальность сведений. 

21. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                      Е.М. Ларионова 
 

 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________Сарыбасова С.М.                       _______________Бочкова М.И. 

_______________ Ефимова К.В.                            _______________Щеглова О.Г. 

_______________ Марченко О.В.                          _______________Цаан С.А. 

_______________Гончарова Н.А.                          _______________ Цветкова Т.В. 

_______________Хмельницкий А.Г.                      

 



 

 

Приложение №1 

к Приказу №14 от 27.03.2023г. 

 
                                                                                                 Утверждаю 

Директор МАОУ Междуреченская СОШ 
                                                                                                 _____________ Е.М. Ларионова 

                                                                                                  «_____»  февраля 2023 г. 

 
ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ВПР 

в МАОУ Междуреченская СОШ в 2022/2023 учебном  году  
Дата Предмет Класс Урок Дата 

проверки 
Уровень начального общего образования  

19 апреля Русский язык 4 класс 2-ой урок 20 апреля 

21 апреля Русский язык 2-ой урок 22 апреля 

26апреля Математика 2-ой урок 27 апреля 

28 апреля Окружающий мир  2-ой урок 29 апреля 

Уровень основного общего образования 
18 апреля Русский язык 

5 класс 

2-ой урок 19 апреля 
11 апреля Математика 2-ой урок 12 апреля 

13 апреля Биология 2-ой урок 14 апреля 

20 апреля История 2-ой урок 21 апреля 

     
11 апреля Русский язык 

6 класс 

2-ой урок 12 апреля 
18 апреля Математика 2-ой урок 19 апреля 

13 апреля Естеств.-научн. 2-ой урок 14 апреля 

20 апреля Обществ.-научн. 2-ой урок 21 апреля 

     
27 апреля Русский язык 

7 класс 

2-ой урок 28 апреля 
25 апреля Математика 2-ой урок 26 апреля 

19 апреля Естеств.-научн. 2-ой урок 20 апреля 

26 апреля Обществ.-научн. 2-ой урок 27 апреля 

12 апреля Английский язык 2-ой урок 13 апреля 
13 апреля Английский язык 2-ой урок 14 апреля 
     
25 апреля Русский язык 

8 класс 

2-ой урок 26 апреля 
27 апреля Математика 2-ой урок 28 апреля 

19 апреля Естеств.-научн. 2-ой урок 20 апреля 

26 апреля Обществ.-научн. 2-ой урок 27 апреля 

     
     

 

 

 

 


		2023-04-06T09:55:56+0200
	Ларионова Елена Михайловна




